

Số: /BC-UBND

Đồng Tiến, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế - Xã hội 9 tháng năm 2025, nhiệm vụ, giải pháp những tháng cuối năm 2025

Xã Đồng Tiến có diện tích tự nhiên 33,57 km², gồm 19 thôn với 4.394 hộ, 18.602 nhân khẩu; được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích và dân số của các xã Thạch Trị, Thạch Văn và Thạch Hội. Xã thuộc vùng bãi ngang ven biển, có nhiều tiềm năng, lợi thế trong phát triển nông nghiệp, khai thác và nuôi trồng thủy sản, hải sản cũng như du lịch biển.

Trong 9 tháng đầu năm 2025, việc triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội diễn ra trong bối cảnh có cả thuận lợi và khó khăn đan xen: thời tiết không thuận lợi, dịch bệnh xảy ra trên đàn lợn và cây lúa, ảnh hưởng thiệt hại do cơn bão số 5 gây ra; nguồn lực đầu tư hạn chế; cả hệ thống chính trị tập trung cho nhiệm vụ sắp xếp, tinh gọn bộ máy chính quyền 2 cấp. Tuy nhiên, với sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của cấp ủy, chính quyền các cấp cùng sự đồng thuận, nỗ lực của cán bộ và Nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục ổn định và có nhiều chuyển biến tích cực trên các lĩnh vực, cụ thể.

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản

- Trồng trọt: Sản xuất ổn định, bám lịch thời vụ, ứng dụng KHKT nâng cao năng suất. Vụ Xuân gieo cấy 787,5 ha lúa, năng suất 6 tấn/ha, sản lượng 4.725 tấn (cao nhất từ trước đến nay); 307,3 ha lạc, sản lượng 614,6 tấn; 162,5 ha rau củ quả, trong đó vùng chuyên canh 17,5 ha; Sản xuất vụ Hè thu diện tích 755,7ha, năng suất bình quân 2,54tấn/ha. Sản lượng 1.919,48 tấn.

- Chăn nuôi: Tổng đàn: 840 con trâu bò, 14.951 con lợn, 187.415 gia cầm. Dịch tả lợn Châu Phi làm tiêu hủy 1.873 con (111.224 kg); UBND xã đã triển khai quyết liệt các biện pháp phòng dịch, kiểm tra vệ sinh, ký cam kết với hộ chăn nuôi, kinh doanh. Công tác tiêm phòng được thực hiện thường xuyên.

- Nuôi trồng, khai thác thủy sản: Diện tích nuôi trồng 73 ha, sản lượng 440 tấn; có 288 tàu thuyền đánh bắt, sản lượng 1.500 tấn. Nghề chế biến hải sản được duy trì.

1.2. Thương mại - Dịch vụ

Hoạt động thương mại - dịch vụ tăng trưởng khá, cung cầu cân đối, giá cả ổn định. Công tác kiểm tra thị trường, VSATTP, kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm được tăng cường, nhất là dịp Tết, khi dịch bệnh diễn ra.

1.3. Sản xuất TTCN, xây dựng cơ bản

- TTCN: Các cơ sở chủ động điều chỉnh kế hoạch, tìm kiếm thị trường, duy trì lao động, sản xuất dần ổn định.

- Xây dựng cơ bản: Đôn đốc tiến độ công trình chuyên tiếp, khởi công mới; chú trọng chất lượng, giải ngân vốn kịp thời theo quy định.

1.4. Thu - chi ngân sách; xây dựng cơ bản

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 9 tháng đầu năm đạt 19 tỷ/ 22 tỷ (99% KH tình giao, 86% KH HĐND xã); trong đó xã hưởng 3,2 tỷ/6,2 tỷ triệu đồng (đạt 51,6%). Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 189 tỷ đồng, đạt 186% KH; giải ngân đầu tư công 32,6 tỷ đồng. Có 5 công trình xây dựng cơ bản mới được triển khai và dự kiến 03 công trình khởi công mới từ nay đến cuối năm, góp phần từng bước hoàn thiện kết cấu hạ tầng nông thôn.

1.5. Doanh nghiệp và thu hút đầu tư

Thành lập mới 02 DN (tổng số vốn điều lệ 7 tỷ đồng), nâng tổng số 09 DN, 18 HTX; cấp mới 43 hộ kinh doanh, lũy kế đến nay trên địa bàn có hơn 440 hộ kinh doanh. Phối hợp với các Sở, ngành rà soát các dự án đang triển khai để từng bước tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kiến nghị tỉnh xử lý dự án chậm tiến độ, hỗ trợ các nhà đầu tư trong công tác GPMB đối với các dự án đang triển khai.

1.6. Tài nguyên - Môi trường, GPMB

- Đất đai: 9 tháng đầu năm, công tác quản lý đất đai trên địa bàn đã đạt được nhiều kết quả quan trọng. UBND xã đã giải quyết đơn thư của 38 hộ dân; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 39 hộ và chuyển mục đích sử dụng đất cho 12 hộ; đồng thời rà soát 12 hồ sơ không đủ điều kiện và mời làm việc 9 trường hợp đã trích đo nhưng không đủ điều kiện cấp giấy. Cơ quan chuyên môn cũng đã sao lục, xử lý 125 bộ hồ sơ liên quan đến bản đồ 299, 371, sổ đăng ký ruộng đất và sổ mục kê. Trong xử lý vi phạm, xã đã xử lý 2 trường hợp xây dựng trang trại chăn nuôi trái phép, lập hồ sơ 4 trường hợp lấn chiếm đất đai; đồng thời lập hồ sơ xử lý 8 vụ lấn chiếm đất khác với tổng số tiền xử phạt 191 triệu đồng. Ngoài ra, xã đã cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp cho 196 hộ thuộc dự án biển Văn Trị; công nhận lại đất ở cho 134 hộ; thực hiện chỉnh lý biến động 2.179 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Môi trường: Ra quân xử lý rác thải, tăng cường vệ sinh môi trường, nhất là sau cơn bão số 5, số 6.

- GPMB: Phối hợp thực hiện tại tuyến đường huyện lộ 19/5; chi trả tiền GPMB đất SXNN cho 45 hộ (dự án ONSEN FUJI).

1.7. Xây dựng Nông thôn mới

Đã huy động 12.542 lượt người tham gia 21 đợt ra quân vệ sinh môi trường, chỉnh trang nhà văn hóa thôn, nạo vét kênh mương. Phát động “Tết trồng cây” trồng 2.500 cây keo, 1.500 cây dừa, 700 cây bóng mát. Thực hiện nhiều công trình: nâng cấp cầu qua kênh N9; sân Trường Tiểu học Thạch Văn, kênh mương thôn Nam Văn (517m), nâng cấp tuyến đường QL 15B - Tân Văn.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

2.1. Văn hóa - Thông tin - Thể thao

- Đẩy mạnh tuyên truyền các ngày lễ lớn, nhiệm vụ chính trị trọng tâm (Xây dựng NTM, CCHC, chuyển đổi số, sáp nhập đơn vị hành chính, ra mắt chính quyền 2 cấp, Đại hội Đảng bộ xã, Chào mừng 80 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2-9...) bằng nhiều hình thức; cập nhật minh bạch thông tin trên Cổng TTĐT xã.

- Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, thể thao thu hút nhân dân: giải bóng đá, bóng chuyền, giao lưu văn nghệ mừng Đảng mừng Xuân, tiến thanh niên nhập ngũ.

- Triển khai phong trào “Bình dân học vụ” gắn “Học tập số”; tập huấn AI phục vụ quản lý; đẩy mạnh chuyển đổi số trên 3 trụ cột (chính quyền số, kinh tế số, xã hội số); mở rộng ứng dụng CNTT, nâng chất lượng dịch vụ công trực tuyến.

- Chú trọng bảo tồn, phát huy di sản văn hóa: Lễ đón nhận di tích cấp tỉnh nhà thờ Tiến sĩ Nguyễn Đức Huy, lễ hội Miếu Ao - Đền Cả, tham gia lễ hội Chiêu Trưng Đại vương Lê Khôi...

2.2. Giáo dục

Trên địa bàn có 7 trường, với tổng số 3.514 học sinh. Năm học 2024-2025, chất lượng giáo dục đại trà ổn định, mũi nhọn đạt nhiều thành tích. Tổ chức nhiều hoạt động trải nghiệm, pháp luật, văn nghệ, TDTT, nhân đạo - từ thiện. Hoàn thành tuyển sinh năm học 2025-2026. Các trường tham mưu tốt công tác xây dựng cơ sở vật chất phục vụ dạy và học.

2.3. Y tế

Thực hiện tốt phòng chống dịch, duy trì khám chữa bệnh tại Trạm Y tế (8.928 lượt). Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 96%. Tăng cường quản lý ATTP, hành nghề y dược tư nhân; thực hiện DS-KHHGD, thu thập biến động dân số thường xuyên.

2.4. An sinh xã hội, giảm nghèo, việc làm

Chi trả đầy đủ chế độ chính sách cho người có công, bảo trợ xã hội. Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025; hỗ trợ xây mới, sửa chữa 24 nhà ở trị giá 847 triệu đồng; triển khai mô hình giảm nghèo cho 54 hộ chăn nuôi gà. Đẩy mạnh tuyên truyền nghề, việc làm, XKLD; tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách.

2.5. Dân số - Gia đình - Trẻ em

Dân số 18.602 người, tỷ lệ tăng TN 0,9%, sinh con thứ 3 chiếm 10,6%. Thực hiện tốt truyền thông dân số, KHHGD; đề án tư vấn sức khỏe tiền hôn nhân, sàng lọc trước sinh - sơ sinh, giảm mất cân bằng giới tính. Tổ chức tốt các hoạt động hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em, Quốc tế thiếu nhi 1/6.

2.6. Công tác Nội vụ - CCHC

- Triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính cấp xã; lấy ý kiến nhân dân; bộ máy sau sáp nhập hoạt động nền nếp.

- Cải cách hành chính có chuyển biến rõ; tăng cường ứng dụng phần mềm quản lý; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, duy trì báo cáo định kỳ.

- Duy trì hệ thống ISO 9001:2015, nâng cao dịch vụ công trực tuyến, số hóa hồ sơ; 100% văn bản ký số qua mạng (trừ văn bản mật, đặc thù).

- Rà soát, bàn giao hồ sơ CBCC phục vụ sáp nhập; giải quyết chế độ nghỉ hưu, thôi việc theo ND 178/CP; sắp xếp hồ sơ lưu trữ theo quy định.

*** Kết quả thực hiện và khó khăn, vướng mắc trong triển khai chính quyền địa phương 02 cấp**

Kết quả: Tinh gọn bộ máy, giảm đầu mối, tăng hiệu quả điều hành, phân cấp rõ hơn.

Khó khăn: Nhiều nhiệm vụ mới nhưng nguồn lực, cán bộ chưa đáp ứng kịp; một số quy định pháp lý chưa đồng bộ; tâm lý, thói quen làm việc theo mô hình cũ còn ảnh hưởng.

3. Những tồn tại, hạn chế

- Một số chỉ tiêu kinh tế đạt thấp so với kế hoạch, nhất là trong lĩnh vực công nghiệp, thu hút đầu tư.

- Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công còn chậm.

- Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số chưa đồng đều.

- Việc triển khai chính quyền 02 cấp chưa thật sự nhịp nhàng.

*** Nguyên nhân**

- Khách quan:

+ Tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, nhất là ảnh hưởng nặng nề của cơn bão số 5 ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và đời sống Nhân dân; dịch bệnh gia súc, gia cầm bùng phát trên địa bàn diễn biến phức tạp, đặc biệt là Dịch tả lợn Châu Phi chưa có dấu hiệu chấm dứt.

+ Giá cả vật tư nông nghiệp, chi phí sản xuất tăng cao, đầu ra sản phẩm nông nghiệp bấp bênh.

+ Nguồn lực đầu tư của cấp trên còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

+ Ý thức tuân thủ pháp luật, nhất là Luật Đất đai, Luật Môi trường, Luật Giao thông đường bộ của một bộ phận nhân dân chưa cao.

- Chủ quan:

+ Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở một số lĩnh vực còn thiếu quyết liệt, chưa kịp thời tháo gỡ khó khăn phát sinh. Công tác tham mưu của một bộ phận chuyên môn chưa sâu sát với thực tế, thiếu chủ động đề xuất giải pháp.

+ Chín tháng đầu năm 2025 cả hệ thống chính trị tập trung cho công tác sáp nhập đơn vị hành chính, sắp xếp, tinh gọn bộ máy; thu hút nguồn lực đầu tư công còn hạn chế

+ Thu ngân sách trên địa bàn chưa bền vững; chưa tranh thủ các nguồn xã hội hóa còn phụ thuộc vào nguồn đầu tư của cấp trên.

+ Công tác kiểm tra, giám sát một số lĩnh vực thiếu sâu sát, vẫn còn để tình trạng người dân vi phạm xây dựng trái phép mới kiểm tra xử lý dẫn đến ảnh hưởng đến kinh tế của các hộ gia đình.

+ Chưa có quy định về định mức chăn nuôi gia trại trong khu dân cư; chưa có chế tài xử phạt.

II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Lĩnh vực kinh tế

- Nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản: Tổ chức sản xuất vụ Đông, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, thủy sản; tiêm phòng đợt 2/2025; khuyến khích khai thác biển an toàn, khắc phục IUU.

- TTCN, thương mại - dịch vụ: Khuyến khích thành lập mới DN, HTX; quản lý chợ, VSATTP, PCCC; kiểm soát giết mổ gia cầm trong khu dân cư.

- Xây dựng cơ bản, quy hoạch: Xây dựng kế hoạch đầu tư công 2026, trung hạn 2026-2030; đẩy nhanh tiến độ công trình; rà soát, lập quy hoạch chi tiết phù hợp; quản lý, xử lý vi phạm trật tự xây dựng.

- Tài chính ngân sách: Quyết liệt thu ngân sách, quản lý chặt đối tượng nộp thuế. Ước thu cả năm 130 tỷ đồng, bằng 120% KH tỉnh, 100% KH xã.

- Phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư: Hỗ trợ DN, HTX, hộ kinh doanh; phối hợp tháo gỡ khó khăn, xử lý dự án chậm tiến độ, hỗ trợ GPMB.

- Xây dựng NTM: Điều chỉnh quy hoạch chung, làm đường GTNT, rà soát tiêu chí, nâng cấp khu dân cư kiểu mẫu, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường.

- Tài nguyên môi trường, GPMB: Đẩy nhanh quy hoạch, GCNQSD đất, kiểm kê đất đai 2025, xử lý hồ sơ tồn đọng, đấu giá đất tạo nguồn thu; quản lý đất công, trật tự xây dựng, xử lý lấn chiếm; vận động hòa táng; bảo vệ môi trường, phân loại rác tại nguồn.

2. Văn hóa - Xã hội:

- Văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông: Tăng cường tuyên truyền, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, bình xét gia đình, thôn văn hóa; quản lý di tích; chỉnh trang pano, áp phích.

- Chuyển đổi số: Tiếp tục triển khai NQ 57-NQ/TW, phổ cập kỹ năng, danh tính số; tăng sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không tiền mặt.

- Giáo dục: Ổn định bộ máy, cơ sở vật chất trường học; xã hội hóa giáo dục; nâng cao chất lượng, duy trì phổ cập các cấp.

- Y tế: Chăm sóc sức khỏe ban đầu, giám sát ATTP, phòng chống dịch; quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập; vận động BHYT; lập hồ sơ sức khỏe người dân.

- BHXH, NCC, lao động - việc làm: Thực hiện đầy đủ chế độ BHXH, NCC; chi trả qua tài khoản; hỗ trợ việc làm, an sinh xã hội; thăm hỏi, tặng quà đối tượng dịp lễ, tết.

- Dân số, gia đình, trẻ em: Tuyên truyền DS-KHHGD, bình đẳng giới, giảm mất cân bằng giới tính; chăm sóc, bảo vệ trẻ em; huy động nguồn lực hỗ trợ trẻ em khó khăn.

Trên đây là Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2025 của UBND xã Đồng Tiến./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Huyền